
COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO

MEMÓRIA DE REUNIÃO

Data
04 e 05/09/2024

Local
Auditório do Edi�cio Matriz.

Horário de
Início
09:00

Término
12:00

Tema
Homologação da amostra do ITEM 1 do Pregão Eletrônico nº 90.013/2024 apresentado pela empresa POSITIVO
TECNOLOGIA S.A. (FILIAL).

 

PARTICIPANTES

Nº Nome Assinatura Área

1) Henrique Costa Abreu Assinado
Eletronicamente GESUT

2) Lúcio de Sousa Marques Assinado
Eletronicamente GESUT

3) Adriano Silva de Messias Assinado
Eletronicamente GESUT

4) Diego dos Santos Bispo Assinado
Eletronicamente GESUT

5) Aldejunio de Oliveira - Representante da empresa Posi�vo Tecnologia Assinado
Eletronicamente POSITIVO

6) Ricardo Dias Rodrigues - Representante da empresa Posi�vo Tecnologia Assinado
Eletronicamente POSITIVO

7) Keila Miranda - Representante da empresa Líder Notebooks Assinado
Eletronicamente LÍDER NOTEBOOKS

8) Marco César Volaco - Representante da empresa Líder Notebooks Assinado
Eletronicamente LÍDER NOTEBOOKS

9) Emerson de Carvalho - Representante da empresa LTA-RH Assinado
Eletronicamente LTA-RH

10) Thiago Lima Carvalho - Representante da empresa LTA-RH Assinado
Eletronicamente LTA-RH

CONCLUSÃO

A sessão de homologação do ITEM 1 foi aberta às 09:00 do dia 04/09/2024.

O equipamento apresentado, Marca POSITIVO e Modelo MASTER C8400 Mini Pro, foi re�rado da caixa e
verificado que é novo e de primeiro uso.

O equipamento foi montado e iniciamos a conferência das especificações conforme Edital.

Durante a homologação do subitem 27.15.15 do Edital, não conseguimos validar a cer�ficação TUV Eye
Comfort, para o Monitor de Vídeo, exigida no referido subitem. A sessão foi finalizada às 12:00 com a pendência
de apresentação da cer�ficação solicitada no Edital para que possamos dar con�nuidade na homologação do
produto.

A sessão de homologação do ITEM 1 foi reaberta às 09:00 do dia 05/09/2024.

Durante a sessão do dia 05/09/2024 não houve representantes da empresa LTA-RH.

A empresa POSITIVO TECNOLOGIA não conseguiu comprovar que o Monitor de Vídeo possui a cer�ficação TUV
Eye Comfort conforme solicitado no subitem 27.15.15 do Edital.

A sessão foi suspensa, com a anuência dos representantes da empresa LÍDER NOTEBOOKS, para que a equipe de
planejamento da contratação possa diligenciar a comprovação do subitem 27.15.15, consultar a CPL e o jurídico
da Conab, ficando a reabertura da sessão de homologação agendada para o dia 10/09/2024 às 09:00.

 

 

OBSERVAÇÕES

A SESSÃO DE HOMOLOGAÇÃO SERÁ RETOMADA NO DIA 10/09/2024 ÀS 09:00.

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por ADRIANO SILVA DE MESSIAS, Analista de Tecnologia da Informação - Conab, em 06/09/2024, às
10:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

10/09/2024, 15:09 SEI/MAPA - 37655690 - Conab - Memória de Reunião

https://sei.agro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=50937149&infra_sist… 1/2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


Documento assinado eletronicamente por DIEGO DOS SANTOS BISPO, Assistente de Tecnologia da Informação - Conab, em 06/09/2024, às
11:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por HENRIQUE COSTA ABREU, Gerente de Área - Conab, em 06/09/2024, às 14:12, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site: h�ps://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 37655690 e o código CRC 6C33B4EE.

10/09/2024, 15:09 SEI/MAPA - 37655690 - Conab - Memória de Reunião

https://sei.agro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=50937149&infra_sist… 2/2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO

MEMÓRIA DE REUNIÃO

Data
04 e 05/09/2024

Local
Auditório do Edi�cio Matriz.

Horário de
Início
14:00

Término
17:30

Tema
Homologação da amostra do ITEM 2 do Pregão Eletrônico nº 90.013/2024 apresentado pela empresa LTA-RH.

 

PARTICIPANTES

Nº Nome Assinatura Área

1) Henrique Costa Abreu Assinado
Eletronicamente GESUT

2) Lúcio de Sousa Marques Assinado
Eletronicamente GESUT

3) Adriano Silva de Messias Assinado
Eletronicamente GESUT

4) Diego dos Santos Bispo Assinado
Eletronicamente GESUT

5) Emerson de Carvalho - Representante da empresa LTA-RH Assinado
Eletronicamente LTA-RH

6) Thiago Lima Carvalho - Representante da empresa LTA-RH Assinado
Eletronicamente LTA-RH

CONCLUSÃO

A sessão de homologação do ITEM 2 foi aberta às 14:00 do dia 04/09/2024.

O equipamento apresentado, Marca DELL e Modelo OPTIPLEX 7020 Plus SFF, foi re�rado da caixa e verificado
que é novo e de primeiro uso.

O equipamento foi montado e iniciamos a conferência das especificações conforme Edital.

Durante a homologação do subitem 28.7.1 do Edital, não conseguimos validar o conector
combinado/COMBO, exigido no referido subitem. A sessão foi finalizada às 17:30 com a pendência de
funcionamento do conector combinado/COMBO solicitado no Edital para que possamos dar con�nuidade na
homologação do produto.

A sessão de homologação do ITEM 2 foi reaberta às 14:00 do dia 05/09/2024.

A empresa LTA-RH conseguiu comprovar que o funcionamento do conector combinado/COMBO conforme
solicitado no subitem 28.7.1 do Edital.

A homologação do produto foi concluída e ficou comprovado que o equipamento Marca DELL e Modelo
OPTIPLEX 7020 Plus SFF atende a todos os itens do Edital.

A sessão de homologação foi encerrada às 17:00.

OBSERVAÇÕES

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por ADRIANO SILVA DE MESSIAS, Analista de Tecnologia da Informação - Conab, em 06/09/2024, às
10:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por DIEGO DOS SANTOS BISPO, Assistente de Tecnologia da Informação - Conab, em 06/09/2024, às
11:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por HENRIQUE COSTA ABREU, Gerente de Área - Conab, em 06/09/2024, às 14:12, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site: h�ps://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 37657078 e o código CRC 3E27688F.

10/09/2024, 15:09 SEI/MAPA - 37657078 - Conab - Memória de Reunião

https://sei.agro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=50938611&infra_sist… 1/2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


10/09/2024, 15:09 SEI/MAPA - 37657078 - Conab - Memória de Reunião

https://sei.agro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=50938611&infra_sist… 2/2



COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO

MEMÓRIA DE REUNIÃO

Data
04 e 05/09/2024

Local
Auditório do Edi�cio Matriz.

Horário de
Início
14:00

Término
17:30

Tema
Homologação da amostra do ITEM 5 do Pregão Eletrônico nº 90.013/2024 apresentado pela empresa COMPETHICS IT
SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA.

 

PARTICIPANTES

Nº Nome Assinatura Área

1) Henrique Costa Abreu Assinado
Eletronicamente GESUT

2) Lúcio de Sousa Marques Assinado
Eletronicamente GESUT

3) Adriano Silva de Messias Assinado
Eletronicamente GESUT

4) Diego dos Santos Bispo Assinado
Eletronicamente GESUT

5) Emerson de Carvalho - Representante da empresa COMPETHICS IT Assinado
Eletronicamente COMPETHICS IT

6) Keila Miranda - Representante da empresa Líder Notebooks Assinado
Eletronicamente LÍDER NOTEBOOKS

CONCLUSÃO

A sessão de homologação do ITEM 5 foi aberta às 14:00 do dia 04/09/2024.

O equipamento apresentado, Marca DELL e Modelo Precision 3680, foi re�rado da caixa e verificado que é novo
e de primeiro uso.

O equipamento foi montado e iniciamos a conferência das especificações conforme Edital.

Durante a homologação do subitem 31.8.1 do Edital, não conseguimos validar o conector
combinado/COMBO, exigido no referido subitem. A sessão foi finalizada às 17:30 com a pendência de
funcionamento do conector combinado/COMBO solicitado no Edital para que possamos dar con�nuidade na
homologação do produto.

A sessão de homologação do ITEM 5 foi reaberta às 14:00 do dia 05/09/2024.

A empresa COMPETHICS IT conseguiu comprovar que o funcionamento do conector
combinado/COMBO conforme solicitado no subitem 31.8.1 do Edital.

A homologação do produto foi concluída e ficou comprovado que o equipamento Marca DELL e Modelo
Precision 3680 atende a todos os itens do Edital.

A sessão de homologação foi encerrada às 17:00.

OBSERVAÇÕES

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por ADRIANO SILVA DE MESSIAS, Analista de Tecnologia da Informação - Conab, em 06/09/2024, às
10:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por DIEGO DOS SANTOS BISPO, Assistente de Tecnologia da Informação - Conab, em 06/09/2024, às
11:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por LUCIO DE SOUSA MARQUES, Analista de Tecnologia da Informação - Conab, em 06/09/2024, às
12:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por HENRIQUE COSTA ABREU, Gerente de Área - Conab, em 06/09/2024, às 14:48, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

10/09/2024, 15:09 SEI/MAPA - 37658192 - Conab - Memória de Reunião

https://sei.agro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=50939768&infra_sist… 1/2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site: h�ps://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 37658192 e o código CRC C710C714.

10/09/2024, 15:09 SEI/MAPA - 37658192 - Conab - Memória de Reunião

https://sei.agro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=50939768&infra_sist… 2/2

https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO

DESPACHO GESUT
 
À SUTIN, em 10/09/2024.

Encaminhamos o presente despacho para informar que concluímos a homologação do ITEM 1 - Estação de Trabalho (Desktop
Tipo I) do Pregão Eletrônico nº 90.013/2024, apresentado pela licitante POSITIVO TECNOLOGIA S.A. (FILIAL).

Durante o segundo dia de homologação do ITEM 1, realizado em 05/09/2024 e registrado na Memória de Reunião 2 (SEI nº
37655690), constatou-se a ausência da cer�ficação TUV Eye Comfort para o Monitor de Vídeo ofertado, conforme exigido no subitem 27.15.15
do Edital de Licitação. Em razão disso, a sessão de homologação foi suspensa, permi�ndo à licitante apresentar a referida cer�ficação ou um
novo monitor que atendesse à cer�ficação solicitada. Estavam presentes, além dos representantes da empresa POSITIVO, os representantes da
empresa LÍDER NOTEBOOKS.

A sessão de homologação foi reaberta hoje, 10/09/2024, às 09:00. Na ocasião, com a presença apenas dos representantes da
empresa POSITIVO, a licitante informou que não poderia con�nuar no certame, uma vez que não possuía a cer�ficação para o monitor
ofertado nem realizaria a troca do equipamento.

Diante do exposto, solicitamos o encaminhamento do presente processo à Comissão Permanente de Licitação (CPL) para que
sejam tomadas as providências necessárias, conforme a desclassificação da licitante POSITIVO TECNOLOGIA S.A. (FILIAL) por não atender à
exigência constante no subitem 27.15.15 do Edital de Licitação, e para o prosseguimento dos demais trâmites administra�vos.

 

HENRIQUE COSTA ABREU
Gerência de Suporte Técnico

Gerente

Documento assinado eletronicamente por HENRIQUE COSTA ABREU, Gerente de Área - Conab, em 10/09/2024, às 11:20, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site: h�ps://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 37716377 e o código CRC 3FFA3194.

N° do Processo: 21200.003943/2023-11

10/09/2024, 15:10 SEI/MAPA - 37716377 - Conab - Despacho

https://sei.agro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=51000677&infra_sist… 1/1

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

